
 

Pag. 1 
Determinazione n. 169 del 10/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/02/2025 n. 169 

 
Settore IV 

4.1 - Area Ambiente 

OGGETTO: ASSEMBLEA DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (A.A.T.O.) N. 3 
"MARCHE CENTRO - MACERATA". PAGAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE ANNO 
2025 E CONSEGUENTE RIMBORSO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE ACCERTAMENTO RISORSE IN ENTRATA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che, ai sensi della L. R. Marche n. 30 del 28 dicembre 2011 “Disposizioni in 
materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato” e, in particolare, secondo quanto 
disposto dall’articolo 5, comma 2, della medesima, le funzioni già esercitate dalle Autorità 
d'ambito previste dall'articolo 148 del d.lgs. 152/2006 e dalla legge regionale 22 giugno 
1998, n. 18 (Disciplina delle risorse idriche), sono svolte dall'Assemblea di ambito, quale 
forma associativa tra Comuni e Province ricadenti in ciascun ATO, costituita mediante 
convenzione obbligatoria ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

RICORDATO che con atto del Consiglio della Provincia di Ancona n. 44 del 26 maggio 2015, 
ad oggetto “Legge Regionale n. 30 del 28/12/2011 ‘Disposizioni in materia di risorse idriche 
e di servizio idrico integrato’. Riorganizzazione delle Assemblee di Ambito. Adesione e 
sottoscrizione convenzione AATO 3 MACERATA.”, veniva deliberato di approvare lo 
schema di convenzione obbligatoria per la costituzione delle Assemblee di Ambito, in 
attuazione del succitato articolo 5, comma 2, della Legge Regione Marche n. 30 del 
28/12/2011 e in conformità all’allegato “A” della D.G.R. delle Marche n. 1692 del 16 
dicembre 2013, nello specifico aderendo all’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale 
(A.A.T.O.) n. 3 “Marche Centro - Macerata”, 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 “Marche 
Centro - Macerata” (di seguito ATO 3) n. 1/AAto del 26/01/2017, con cui venivano 
determinate le quote di adesione e di partecipazione degli Enti locali facenti parte 
dell’Assemblea; 

PRESO ATTO che, in conseguenza della citata Deliberazione n. 1/AAto del 26/01/2017, 
l’ATO 3 risulta essere composto dalla Provincia di Macerata, dalla Provincia di Ancona e da 
quarantasei Comuni, di cui quaranta ricadenti nel territorio di competenza 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 169 del 10/02/2025 

dell’Amministrazione provinciale di Macerata, mentre i restanti sei ricompresi in quello di 
riferimento della Provincia di Ancona; 

RICORDATO ulteriormente che:  
ai sensi dell’articolo 5, comma 5, della L. R. Marche n. 30/2011, “Le quote di partecipazione 
sono fissate riservando ai Comuni il 95 per cento dei voti e determinandone il riparto in base 
al: 

- territorio e alla popolazione residente in ciascun Comune alla data dell'ultimo 
censimento. Le quote delle Province sono fissate nell'ambito del restante 5 per 
cento.”; 

- all’articolo 2 “Quote di partecipazione” della convenzione costitutiva dell’Assemblea 
dell’ATO 3, repertorio n. 188 del 02/11/2015 (acquisita al prot. prov.le n. 150249 del 
04/11/2015), secondo cui “Ciascun Ente (Provincia e Comune) partecipa all’ATO 3 e 
vi esercita le prerogative di voto in misura proporzionale alle quote di partecipazione 
determinate […] nell’Allegato 1 alla presente Convenzione […]”; 

VISTI inoltre: 
­ il comma 3 dell’articolo 12 “Rapporti finanziari tra gli Enti partecipanti e relativi oneri” 

della già menzionata convenzione costitutiva, nella parte in cui stabilisce che “I 
Comuni e le Province partecipanti si impegnano a iscrivere annualmente a bilancio 
la spesa corrispondente alla rispettiva quota e a versarla all’ATO 3 entro 90 giorni 
dall’approvazione dei lori bilanci. […]”;  

­ l’allegato alla convenzione costitutiva denominato “Elenco Enti convenzionati con le 
rispettive quote di partecipazione”, parte integrante della medesima, laddove si indica 
pari allo 0,918% la quota di partecipazione della Provincia di Ancona all’ATO 3; 

ACCERTATO che, pure a seguito della citata Deliberazione dell’ATO 3 n. 1/AAto del 
26/01/2017, sia la quota di partecipazione all’Assemblea sia la corrispondente quota di 
finanziamento (adesione) in capo all’Amministrazione provinciale di Ancona sono rimaste 
immutate ed entrambi invariabilmente pari allo 0,918% del valore totale generale; 

DATO ATTO che in data 22/01/2025 si è tenuta l’Assemblea dell’ATO 3, la quale con 
Delibera n. 31 del 20/12/2024 ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2025-2027 nonché il prospetto delle quote per l’esercizio 2025, che ogni Ente convenzionato 
è tenuto a versare;  

VISTA la nota pervenuta dall’AATO 3, ad oggetto “Richiesta pagamento quote Anno 2025”, 
corredata del “Prospetto quote assembleari anno 2025”, acquisita al prot. prov.le n. 2676 
del 22/01/2025, con cui di fatto: 

- si richiede formalmente all’Amministrazione provinciale di Ancona di provvedere al 
pagamento della quota per il corrente anno 2025, pari ad € 5.875,20, indicandone 
anche le modalità di versamento; 

- detto versamento, a seguito delle nuove modalità in vigore dall’01/01/2025, dovrà 
essere effettuato sul nuovo conto della Banca d’Italia - IBAN 
IT55D0100004306TU0000024405; 

RILEVATO che, a seguito di corrispondenza intercorsa tra le Amministrazioni provinciali e 
la Direzione dell’ATO3, l’Assemblea ha chiarito, con nota acquisita al prot. prov.le n. 42174 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 169 del 10/02/2025 

del 14/11/2019, che, attraverso una rimodulazione dei flussi di pagamento dei gestori e delle 
restituzioni effettuate nei confronti dei Comuni, si possa procedere al ristoro di quota parte 
dei costi di funzionamento, garantendo l’applicazione dell’art. 154, comma 1, del D. Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii., a partire dall’annualità 2020 e per gli anni a venire; 

CONSIDERATO che, a seguito dei contatti intercorsi per le vie brevi con il competente ufficio 
dell’AATO3, di cui al protocollo provinciale n. 3365 del 28/01/2025, è stata confermata la 
restituzione della stessa somma della scorsa annualità, corrispondente pertanto, anche per 
il 2025, ad € 5.875,20; 

RITENUTO quindi di dover procedere, per il corrente anno 2025: 
­ alla liquidazione della quota di partecipazione della Provincia di Ancona all’ATO 

3 nella misura stabilita pari allo 0,918% del valore totale generale, ovverosia pari 
a complessivi 5.875,20 € (Deliberazione n. 31 del 20/12/2024); 

­ al contestuale accertamento della somma di 5.875,20 € al Capitolo 2507 Articolo 
18 “Trasferimenti da aziende pubbliche servizi”, quale risorsa in entrata come 
rimborso della quota di partecipazione alle spese di funzionamento dell’ATO 3 
relativamente all’anno 2025; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
­ n. 54 del 13/12/2025, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027; 
­ n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

triennale 2025-2027;  

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con il 
presente atto a valere sull’esercizio 2025; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023, recante 
“Conferimento di un incarico dirigenziale tecnico ai sensi art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000”, con cui è stato attribuito all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente di ruolo della 
Provincia di Ancona, l’incarico di dirigente tecnico del Settore IV a decorrere dal 15/04/2023 
e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Presidente; 

ATTESO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare 
dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV, conferito con 
Determinazione dirigenziale n. 822 del 23/06/2023 e prorogato, con Determinazione 
dirigenziale n. 743 del 21/6/2024, a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 

VISTI:  
­ l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 169 del 10/02/2025 

­ il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
­ il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 36 del 29/12/2020, come modificato e integrato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021; 

 

DETERMINA 

I. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la liquidazione nel conto 
Banca d’Italia  (nuovo IBAN IT55D0100004306TU0000024405) della quota di 
partecipazione della Provincia di Ancona all’Assemblea di Ambito Territoriale 
Ottimale (A.A.T.O.) n. 3 “Marche Centro - Macerata”  Via D. Annibali n.31/L -62100 
Macerata C.F. 93040870433, relativamente al corrente anno 2025, nella misura 
stabilita dalla convenzione costitutiva dell’Assemblea stessa, pari allo 0,918% del 
valore totale generale, corrispondente a complessivi 5.875,20 €, giusta Deliberazione 
dell’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 “Marche Centro - Macerata” n. 31 
del 20/12/2024; 

II. di assumere conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, un impegno di spesa 
per 5.875,20 €, per il pagamento della somma di cui al punto I. del dispositivo, per 
l’annualità 2025, da imputare al Capitolo 1057100682 Articolo 0 del Piano Esecutivo 
di Gestione del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria 
disponibilità, esigibile nell’esercizio 2025, a favore di ’Assemblea di Ambito 
Territoriale Ottimale (A.A.T.O.) n. 3 Marche Centro – Macerata-  Via D. Annibali 
n.31/L -62100 Macerata C.F. 93040870433 ; 

III. di accertare contestualmente quale risorsa in entrata per il corrente esercizio 
finanziario 2025, la somma di 5.875,20 € al Capitolo 2507 Articolo 18 “Trasferimenti 
da aziende pubbliche servizi”, come rimborso della quota di partecipazione alle spese 
di funzionamento dell’ATO 3 relativamente all’anno 2025; 

IV. di dare atto, a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV; 

V. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

VI. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii.. 

Ancona, 10/02/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 169 del 10/02/2025 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FUSELLI ANTONELLA 

Classificazione 09.04.01 
Fascicolo 2018/23 


		2025-02-10T13:38:07+0100




